اما، در این مرحله ناگزیریم بار دیگر مسأله را با ادبیات ساده تری مرور کنیم؛ واقعاً، تدوین تواریخ عمومی، سلسله‌های حکومت‌گر و حوادث سیاسی مرتبط با آنها، تاریخ شخصت‌ها، اندیشه‌ها به چه انگیزه‌ای صورت پذیرفته است و یا در کل، «فایده تاریخ چیست؟» پرسشی هر چند ساده با پاسخی که بیش از حد با آن آشنا هستیم که از طرف خیل وسیعی از مورخان بدان ارائه شده و جمیع آن را شاید بتوان در این گزیده گویی ابوعلی مسکویه (۲۱-۴۲۶-۳۲۶ق/۱۰۳۰-۹۳۷م)، از جمله اندیشمندان مشهور جهان اسلام خلاصه کرد: «تاریخ از باب تجربه اندوزی و عبرت اندوزی، مفید است.» (مسکویه، ۱۳۸۶: ۱-۲)

البته، مقدمات و متعارفات زیادی نیز حول تعابیر صورت پذیرفته از تعاریف تاریخ وجود دارد.

عوامل اولیه و نتایج حاصل از آن بعید است که ساده و مجزا باشد و تفسیر روابط آنها باید بر مقیاس کلیات و تجارب تطبیقی مبتنی بوده و قانع کننده باشد (همان: ۹۹-۱۰۰). لذا، کارکردهای منسجمی را در پژوهش‌های تاریخی می‌توان تشخیص داد که فصل مشترک گذشته، حال و پیش‌بینی‌های آینده نگر برای امر توسعه است.

اهمیت توضیحات اشاره شده، در نوشته‌های عباسقلی آقا باکیخانوف (۵۲-۱۲۰۸ق/۱۸۳۶-۱۷۹۳م.)، شاعر، مورخ و فیلسوف اجتماعی آذربایجان شمالی بدهاتی کم نظیر دارد؛ آنجا که می‌گوید: تاریخ قوه محرکه جامعه است و حتی فایده‌اش مردگان را زنده می‌کند. در این اظهار، آشکارا بدیل ملهمی دیده می‌شود که حقایق علم تاریخ را در مضمون «حال‌گرایی» عیان می‌سازد. عین عبارت باکیخانوف بدین گونه است: